3

Постановление
о назначении административного наказания

20 января 2024 года                                                            город Ессентуки

Мировой судья судебного участка №5 города Ессентуки Ставропольского края - Семыкин В.В.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – Остроухова Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда дело об административном правонарушении в отношении:

Остроухова Д. М., ****, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

19 января 2024 года полицейским ОРППСП ОМВД России по г. Ессентуки сержантом полиции Н. В.Д. составлен протокол об административном правонарушении ****, согласно которому, **** года в 22 час 10 минут по адресу **** в ОМВД России по г. Ессентуки гражданин Остроухов Д.М. отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств без назначения врача, при наличии внешних признаков нахождения в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствования от 19 января 2024 года.
В судебном заседании Остроухов Д.М. вину признал полностью, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения Остроухова Д.М., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что ****года в 22 час 10 минут по адресу **** в ОМВД России по г. Ессентуки гражданин Остроухов Д.М. отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств без назначения врача, при наличии внешних признаков нахождения в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствования от 19 января 2024 года.
Согласно ст. 40 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Исходя из ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста.

С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он производит противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их либо сознательно допускает.

Виновность Остроухова Д.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом **** об административном правонарушении от 19.01.2024 года, протоколом о доставлении лица от 19.01.2024 года, совершившего административное правонарушение, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение от 19.01.2024 года, объяснением Ч. С.Н. от 19.01.2024 года, объяснением З.М.Н. от 19.01.2024 года, объяснением Остроухова Д.М. от 19.01.2024 года, справкой формы 1 П, протоколом об административном задержании от 19.01.2024 года.
На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что совершенное Остроуховым Д.М. правонарушение правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, полностью доказана и нашла свое подтверждение.

При определении размера и вида административного наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, что Остроухов Д.М. вину свою полностью признал, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Оснований для освобождения Остроухова Д.М. от административной ответственности суд не усматривает.
Как следует из административного материала Остроухов Д.М. является совершеннолетним, не является инвалидом I и II группы, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также не имеет специальные звания сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, которая официально не трудоустроена, дохода не имеет, суд считает, что цель административного наказания - предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, - сможет обеспечить только административное наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку отсутствуют основания для назначения штрафа.

При определении размера и вида административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность Остроухова Д.М. обстоятельств и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9, 29.10-29.11 КоАП РФ,
постановил:
Остроухова Д. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 21 часа 50 минут 19 января 2024 года.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении  может быть подана в  Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5 города Ессентуки.
Мировой судья
                                                                      Семыкин В.В.